АДМИНИСТРАЦИЯ

              СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                           МАЛЯЧКИНО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШИГОНСКИЙ

                  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  01  »  августа  2018г. № 68
«О внесении изменений в Муниципальную программу

«Развитие коммунального хозяйства на территории

 сельского поселения  на 2017–2019 годы»»
       На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в соответствии с Уставом сельского поселения Малячкино

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение № 2 к Муниципальной программе «Развитие коммунального хозяйства на территории сельского поселения  на 2017–2019 годы» изложить в новой редакции.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

               3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Малячкино» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
           4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Малячкино                                                                                Черкасова Н.В.
Приложение

к постановлению Администрации

 сельского поселения Малячкино

от  01 августа 2018 года N 68
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОГО  ХОЗЯЙСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЯЧКИНО

НА 2017–2019 ГОДЫ»

Паспорт

муниципальной  программы «Развитие коммунального хозяйства

на территории

сельского поселения Малячкино на 2017–2019 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Развитие коммунального хозяйства на территории сельского поселения Малячкино на 2017–2019 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	      Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

    Устав сельского поселения Малячкино

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Малячкино

	Разработчик Программы
	Администрация  сельского поселения Малячкино

	Основная цель Программы
	Осуществление мероприятий по улучшению состояния объектов коммунального хозяйства, что приведет  к повышению качества предоставления коммунальных услуг

	Основные задачи Программы

	- повышение эффективности управления объектами коммунального хозяйства. Эта задача не предполагает непосредственного  целевого бюджетного финансирования, но ее выполнение будет обеспечено путем определения условий отбора, выполнение которых позволит муниципальному образованию  участвовать в отборе на получение средств областного бюджета для реализации проектов. В рамках реализации программы предполагается осуществить финансирование конкретных объектов за счет средств бюджета сельского поселения Малячкино. В результате указанных мероприятий,  должны быть достигнуты снижение уровня износа объектов  водоснабжения

	Сроки реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	- разработка механизма стимулирования муниципальных предприятий и учреждений  к снижению издержек производства и повышения качества оказываемых услуг;

- определение объема ежегодного финансирования программы и утверждение объемов в бюджете сельского поселения Малячкино муниципального района Шигонский

- подготовка отчетов реализации программы, информационно-аналитических материалов для предоставления администрации;

- организация обнародования работы, направлена на освещение цели и решения программы  и о ходе реализации программы;

- осуществление контроля за реализацией программы на муниципальном уровне в пределах своих полномочий.

	Исполнитель Программы

	Администрация сельского поселения Малячкино  муниципального района Шигонский Самарской области, УК ЖКХ муниципального района Шигонский

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

в 2017-2019 годах  183,4  тыс. рублей,

в том числе:

средства местного бюджета  183,4 тыс. рублей

по годам:

в 2017 году – 125,8  тыс. рублей

в 2018 году – 57,6тыс. рублей;

в 2019 году – 00,0 тыс. рублей

Объемы средств местного  бюджета для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация мероприятий программы приведет к достижению следующих результатов:

  - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

  - ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;

  - увеличение охвата населения централизованным водоснабжением;

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения Малячкино в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

Раздел 1

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

1. Общие положения.

          Муниципальная  программа «Развитие коммунального хозяйства в  администрации сельского поселения Малячкино на 2017–2019 годы» (далее - Программа), разработана в соответствии с:

         Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом сельского поселения Малячкино.

          Программа направлена на повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.

В результате решения этих задач повысится качество коммунального обслуживания населения, снизятся издержки на производство и оказание услуг, стабилизируется их стоимость.

             2. Характеристика, проблемы и их решения

2.1. Неудовлетворительное состояние объектов коммунального хозяйства  сельского поселения Малячкино обусловлено, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства;

- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей;

- планово-предупредительный ремонт отсутствует. В основном  ведутся аварийно - восстановительным работы,  затраты на которые в 2 - 3 раза выше;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, при оказании коммунальных услуг;

- большими непроизводительными потерями энергии,  воды и других ресурсов.

Программа комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры  - это программа капитального и текущего ремонта объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо- и электроснабжения,  которая обеспечивает развитие этих объектов в соответствии с потребностями промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования.

Разработана для гарантированного покрытия перспективной потребности в энергоносителях и воде для обеспечения эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам и получения коммунальных услуг по обоснованным ценам.

Раздел 2.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,

целевые индикаторы и показатели Программы.

Целью программы является:

- осуществление мероприятий по улучшению состояния объектов коммунального хозяйства, что приведет  к повышению качества предоставления коммунальных услуг.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов, связанных с капитальным и текущим ремонтами существующих объектов с высоким уровнем износа;

- повышение эффективности управления объектами коммунального хозяйства. Эта задача не предполагает непосредственного  целевого бюджетного финансирования, но ее выполнение будет обеспечено путем определения условий отбора, выполнение которых позволит муниципальному образованию  участвовать в отборе на получение средств областного бюджета для реализации проектов. В рамках реализации программы предполагается осуществить финансирование конкретных объектов за счет средств бюджета сельского поселения Малячкино. В результате указанных мероприятий,  должны быть достигнуты снижение уровня износа объектов  водоснабжения.

Срок реализации программы - 2017 – 2019 годы.

Раздел 3.

Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию капитальных и прочих расходов за счет средств бюджетов и внебюджетных источников.

Основные мероприятия программы:

- разработка механизма стимулирования муниципальных предприятий и учреждений  к снижению издержек производства и повышения качества оказываемых услуг;

- определение объема ежегодного финансирования программы и утверждение объемов в бюджете сельского поселения Малячкино муниципального района Шигонский

- подготовка отчетов реализации программы, информационно-аналитических материалов для предоставления администрации;

- организация обнародования работы, направлена на освещение цели и решения программы  и о ходе реализации программы;

- осуществление контроля за реализацией программы на муниципальном уровне в пределах своих полномочий.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить:

- снижение уровня износа объектов водоснабжения;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- улучшение экологического состояния окружающей природной среды территории поселения, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы мероприятий на 2017-2019 год составляет 106,9  тыс.рублей. Она определена на основе технико-экономических обоснований и расчета затрат на проведение мероприятий.

Объемы финансирования Программы сельского поселения Малячкино муниципального района Шигонский на 2017-2019 годы приведены в Приложении 1.

Основу финансирования Программы составляют средства бюджета сельского поселения Малячкино муниципального района Шигонский.

Объемы финансирования программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей  на реализацию Программы.

Раздел 4.

Нормативное обеспечение Программы

В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

Раздел 5.

Механизм реализации, организация управления и контроль

за ходом реализации  Программы.

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация сельского поселения Малячкино муниципального района Шигонский. Администрация сельского поселения Малячкино муниципального района Шигонский в ходе реализации Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.

Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов между заказчиком Программы и исполнителями Программы. К реализации программы привлекаются предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения, частные предприниматели.

Выполнение оперативных функций по реализации Программы осуществляется специалистами  УК ЖКХ муниципального района Шигонский.

Одним из основных элементов управления Программой является перечень мероприятий по ее реализации.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляют по итогам каждого года Администрация сельского поселения Малячкино муниципального района Шигонский, Собрание Представителей сельского поселения Малячкино соответствии с их полномочиями, установленными федеральным, областным законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

Раздел 6.

Оценка эффективности социально - экономических и экологических

 последствий от реализации Программы

В результате реализации программы ожидается создание комфортных условий для работы и отдыха населения на территории сельского поселения Малячкино.

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;

- увеличение доли средств внебюджетных источников в общем объеме инвестиций в развитие коммунальной инфраструктуры.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить к 2016 году:

- снижение уровня износа объектов коммунального хозяйства;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- улучшение экологического состояния окружающей природной среды, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения;

- создание устойчивой институционной основы для участия частного сектора в финансировании проектов развития объектов коммунальной инфраструктуры и управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Приложение 2

к муниципальной программе

«Развитие коммунального хозяйства на территории

сельского поселения Малячкино

на 2017–2019 годы»

Система программных мероприятий по реализации  программы

«Развитие коммунального хозяйства

на территории  сельского поселения Малячкино  на 2017–2019 годы»

	№
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители и получатели бюджетных средств
	Объемы финансирования по годам

тыс. руб.

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	I. Водоснабжение

	1
	Приобретение труб ПВХ для подключения водоснабжения ул.Бумажная фабрика с. Малячкино к другому водозабору
	2017г.-2019 г.
	  Администрация

сельского поселения Малячкино, УК ЖКХ муниципального района Шигонский
	125,8
	х
	х

	2
	Приобретение водяного глубинного насоса по ул.Южная с. Малячкино
	2018год
	  Администрация

сельского поселения Малячкино, УК ЖКХ муниципального района Шигонский
	х
	57,6
	х

	Итого

	125,8
	57,6
	х